
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 44/131

Del 06/12/2022 

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria presso centrale termica a servizio del 
teatro comunale – p.zza Fortebraccio- . Affidamento e impegno di spesa.   

L'anno 2022 il giorno sei del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO che si è verificato un guasto all’impianto termico a servizio del teatro comunale 
ubicato in p.zza Fortebraccio, dovuto alla rottura del produttore di acqua calda e al bloccaggio 
delle elettropompe, necessita pertanto di una immediata sostituzione dei componenti rotti e di una 
manutenzione generale dell'impianto per ripristinarne il corretto funzionamento; 
TENUTO conto che tale struttura è gestita da un’ associazione culturale “Accademia dei Riuniti”,  
giusta  convenzione  con  il  Comune  di  Umbertide,  e  che  la  stessa  prevede  chi  gli  interventi 
straordinari da eseguirsi sugli impianti siano a carico del Comune di Umbertide;
RAVVISATO tale intervento come straordinario;
RICHIAMATO:

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a) per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in 
modo semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b)  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di 
apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli  operatori  economici e delle offerte. Nella procedura di cui  all'  art.  36 
comma 2 lettera a)  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti.;

 l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016, secondo cui,  per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, soglia elevata dal D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti 
effettuati entro il  30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 quanto stabilito infine dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;



CONSIDERATO  che l'art.  37  comma 1 del  codice  prevede che la  stazione appaltante,  fermo 
restando l'obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche in forma telematica, 
possa procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e/o servizi fino alla 
soglia di 40.000,00 euro;

VALUTATO in ragione della necessità di procedere alla realizzazione di un intervento necessario 
al  ripristino  della  funzionalità  dell'impianto  termico,  di  contattare  per  le  vie  brevi  la  ditta 
IDROTEMOTECNICA IMPIANTI SRL con sede legale in Via Roma, 107 – 06019-  Umbertide (PG) 
c.f. e P.I. 00594530545;

VISTO QUINDI il  preventivo pervenuto da parte della ditta IDROTEMOTECNICA IMPIANTI SRL, 
prot.  29484  del  19/10/2022  nel  quale  sono  elencati  tutti  i  lavori  necessari  al  ripristino  della 
funzionalità dell'impianto termico in oggetto;

RITENUTO di affidare per quanto sopra alla ditta IDROTEMOTECNICA IMPIANTI SRL con sede 
legale in Via Roma, 107 – 06019-  Umbertide (PG) c.f. e P.I. 00594530545, la fornitura e posa in 
opera di materiali  e componenti, elencati nel preventivo offerto, per la riparazione dell'impianto 
termico in oggetto, nell' importo di € 1.560,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e che è stato assegnato il relativo CIG Z1938ED9E5;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
1.  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 
all'affidamento della  fornitura e posa in  opera di  materiali  e  componenti  necessari  al  ripristino 
dell'impianto termico a servizio del teatro comunale ubicato in p.zza Fortebraccio
 
2.  di  stabilire  quanto  segue  in  relazione  all’articolo  32  comma 2  secondo  periodo,  del  D.Lgs 
50/2016:

a. importo: € 1.560,00 oltre iva 22%;
b. affidatario:  “IDROTEMOTECNICA IMPIANTI  SRL" con sede legale  in  Via Roma,  107 – 

06019-  Umbertide (PG) c.f. e P.I. 00594530545;
c. ragioni della scelta del fornitore:

-  applicazione  del  principio  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  di  cui  all'art.  30  c.  1  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- disponibilità dell'affidatario ad avviare immediatamente i servizi richiesti;
d. possesso dei requisiti di carattere generale:

- DURC n. INPS_33461953 regolare;
 

3. di dare atto il contratto verrà sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 



mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  da  effettuare  attraverso scambio  di  pec. 
firmando digitalmente il presente atto;

4. di impegnare l’importo contrattuale pari a complessivi € 1.903,20 come risulta nella tabella in 
calce;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. e che quindi sarà sa pubblicato sia all'albo 
pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 06012.02.01526370  IDROTERMOTECNIC
A IMPIANTI SRL

Z1938ED9E5 1.903,20

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


